
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 24.11.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.508/2015 

Privind cooperarea între  Municipiul Baia Mare şi Fundaţia Baia Mare 2021, în scopul 

realizării în comun a  acţiunii  „Capitală Europeană a Culturii - CEAC 2021” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ, MIERCURI 11 NOIEMBRIE 2015  

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare înregistrat cu 

nr.627/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 627/2015 promovat de către Serviciul Finanţări Locale prin  

care se propune aprobarea unui Acord de cooperare între Municipiul Baia Mare şi 

Fundaţia Baia Mare 2021 în scopul realizării acţiunii „Capitală Europeană a Culturii -

CEAC 2021”; 

•  Raportul Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală,  înregistrat sub nr.630/2015 

cu privire la aprobarea unui Acord de colaborare între Municipiul Baia Mare şi 

Fundaţia Baia Mare 2021, în scopul realizării în comun a acţiunii „Capitală Europeană 

a Culturii - CEAC 2021”. 

• Solicitările înregistrate la Municipiul Baia Mare cu nr. 27957/15.10.2015 şi nr. 

29934/04.11.2015 ale Fundaţiei Baia Mare 2021; 

  

 

Având în vedere : 

• calitatea Municipiului Baia Mare de Membru Fondator Unic al Fundaţiei Baia Mare 

2021; 

•  obiectivul principal al Fundaţiei de dobândire a statutului de Capitală Culturală 

Europeană de către Municipiul Baia Mare stabilit în art.5 alin.1 din Statutul 

organizaţiei; 

•  programul de acţiuni şi proiectul de buget propus de Fundaţie pentru anul 1 al 

candidaturii, 2015; 

•  Decizia nr. 445/2014/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 aprilie 2014 

de  instituire a unei acțiuni a Uniunii în favoarea evenimentului „Capitale Europene ale 

Culturii” pentru anii 2020-2033 și de abrogare a Deciziei nr. 1622/2006/CE; 

•  art.2 lit.”e” din OG nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii;  

•  art. 36, alin. (1) , alin. (2) lit”.e” corob.cu al (7) lit „a”,alin.(6) lit.” a” pct. 4,al  din Legea 

nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificări şi completări 

ulterioare  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 24.11.2015  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 Art. 1 Se aprobă cooperarea între Municipiul  Baia Mare şi  Fundaţia Baia Mare 2021 în 

scopul realizării  în comun a  acţiunii “ Capitală Europeana a Culturii -CEAC  2021, în 

condiţiile Acordului de cooperare cuprins în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Se încredinţează Fundaţia Baia Mare 2021 cu susţinerea, actualizarea, promovarea şi 

implementarea  programului  cultural care face obiectul dosarului de candidatură depus 

în vederea  dobândirii de către municipiul Baia Mare a statutului de Capitală Europeană 

a Culturii în anul 2021. 

 

Art. 3  (1) Se aprobă alocarea sumei de 200.000 lei pentru susţinerea etapei de pregătire a   

acţiunii pentru anul I de candidatură, respectiv 2015.       

           (2) Disponibilizarea sumei alocate şi modul de utilizare şi verificare se va efectua în  

conformitate cu prevederile Acordului. 

 

Art. 4 Se mandateaza Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea Acordului de cooperare 

menţionat la art. (1). 

 

Art. 5  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică şi 

Fundaţia Baia Mare 2021. 

 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Audit şi Control; 

• Fundaţia Baia Mare 2021; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Popa Adrian                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                           Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


